
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 22 del 09-04-2016

O G G E T T O : DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI
DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2016

         L’anno  duemilasedici, il giorno  nove del mese di aprile alle ore 12:30 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. LUIGI LANFREDI che redige il
verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



CONSIDERATO che l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito in Legge, con
modificazioni, dalla Legge 26 aprile 1983 n. 131, ha stabilito l’obbligo per i Comuni, i loro Consorzi e le
Comunità Montane di definire, non oltre la data della deliberazione di approvazione del bilancio di
previsione, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale e di
determinare, ove necessario, contestualmente, le tariffe delle contribuzioni;

CONSIDERATO inoltre che, mentre per la definizione della percentuale di copertura dei costi
complessivi di tali servizi a domanda individuale la competenza spetta al Consiglio Comunale, la
determinazione delle tariffe è di competenza della Giunta Comunale;

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006 che stabilisce che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata dalle norme nazionali per la
deliberazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016);

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 1.3.2016 che ha disposto la proroga al 30
aprile del termine per l’approvazione del bilancio degli enti locali per l’anno 2016;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ha
emanato in data 31 dicembre 1983 il decreto prescritto dal citato art. 6 - terzo comma - con cui sono
individuati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale:

Alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;1.
Alberghi diurni e bagni pubblici;2.
Asili nido;3.
Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;4.
Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;5.
Corsi extra-scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli6.
espressamente previsti dalla legge;
Giardini zoologici e botanici;7.
Impianti sportivi, piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;8.
Mattatoi pubblici;9.
Mense, comprese quelle ad uso scolastico;10.
Mercati e fiere attrezzati;11.
Parcheggi custoditi e parchimetri;12.
Pesa pubblica;13.
Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;14.
Spurgo di pozzi neri;15.
Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;16.
Trasporti di carni macellate;17.
Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;18.
Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium,19.
palazzi dei congressi e simili;
Altri.20.

RITENUTA la necessità di provvedere all’individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale
esistenti nel Comune e compresi fra quelli indicati dal decreto interministeriale del 31 dicembre 1983,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 gennaio 1984;

VISTO l’allegato prospetto concernente la dimostrazione per ogni servizio delle entrate e delle spese
previste nel Bilancio di Previsione 2016;

VISTI ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/00:
i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della Responsabile dell’Area
Finanziaria RAG. Aimo Domenica;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA



di prendere atto che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune, le cui entrate e spese1.
sono regolarmente previste nel Bilancio di Previsione 2016, sono i seguenti:

Impianti sportivi;A.
Mensa scolastica;B.
Pesa Pubblica;C.
Illuminazioni votiveD.
Altri (Trasporto anziani e disabili, Assistenza Domiciliare e Pasti Anziani)E.

di definire per l’anno 2016 le tariffe dei servizi sopra richiamati come segue:2.

        A.  Utilizzo palestre comunali                          palestra grande € 10,00/h./palestra piccola €
5,00/h(1)

(1) = come da deliberazione G.C. 21  del 9.4.2016

B.  Mensa  scolastica:                                                 € 5,00/buono mensa

C. Trasporto scolastico con scuolabus                       da € 25,00 ad € 55,00 (1)
              (1) = come da deliberazione G.C. 21 del 9.4.20165

D. Pesa Pubblica(3)      fino a 50 q.li euro 1,50
(3)= vedasi Giunta Comunale n. 21 del 9.4.2016                              da 50 a 100 q.li   euro 2,50

da 100 a 300 q.li euro 3,50
da 300 a 500 q.li euro 5,00
oltre 500 q.li euro 6,00

E. Illuminazione Votiva(3)

Contributo di allacciamento€  6,00I.
Canone annuo € 13,00 (4)II.

(4)= vedasi Giunta Comunale n 21  del 9.4.2016

F. Altri:
I.    Assistenza domiciliare da €. 4,00 ad €.   16,00(5)

II.   Pasti anziani da €. 5,00 ad €     8,00 (5)

III.  Utilizzo sale  comunali            da €. 30,00 ad € 100,00(6)
(5) = secondo ISEE e come da Piano Socio Assistenziale

(6) vedasi Giunta Comunale n. 21 del 9.4.2016  e Piano socio assistenziale 2016

di approvare l’allegato prospetto che forma parte integrante della presente deliberazione, nel quale sono3.
state evidenziate le componenti delle entrate e delle spese relative ad ogni singolo servizio;
di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai4.
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 22  DEL 09-04-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI DEI

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2016

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 08-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 08-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. DOMENICA AIMO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. LUIGI LANFREDI

Comunicazione Capigruppo del 20-04-2016

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 20-04-2016
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. LUIGI LANFREDI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 20-04-
2016 al 05-05-2016 ed è divenuta esecutiva il giorno 15-05-2016,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. LUIGI LANFREDI

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. LUIGI LANFREDI


